



1. As a part of sustainable farming, a trellis structure is prepared using four pillars, bamboo poles and ropes, on 20 decimals of land. As plants especially creepers grew vertically in a trellis system, the chances of stems, flowers and fruits getting rotten are very less. The system has worked well in many tribal villages of Odisha.

स्थायी खेती के एक भाग के रूप में, **20** दशमलव भूमि पर चार स्तंभों, बांस के खंभे और रिस्सियों का उपयोग करके एक सलाखें संरचना तैयार की जाती है। चूंकि पौधे विशेष रूप से लताएं एक जाली प्रणाली में लंबवत रूप से विकसित होती हैं, इसलिए तने, फूल और फलों के सड़ने की संभावना बहुत कम होती है। इस प्रणाली ने ओडिशा के कई आदिवासी गांवों में अच्छा काम किया है।

2. The highly fertile alluvial soil deposits of the Kashmir Valley are called 'Karewas'. The plateaus are 13,000-18,000 metre-thick deposits of alluvial soil and sediments like sandstone and mudstone. These are the ideal places for cultivation of saffron, almonds, apples and several other cash crops. It was seen in the news, as Karewas are being destroyed in the name of development.

कश्मीर घाटी की अत्यधिक उपजाऊ जलोढ़ मिट्टी के निक्षेप 'करेवास' कहलाते हैं। पठार **13,000-18,000** मीटर मोटी जलोढ़ मिट्टी और तलछट जैसे बलुआ पत्थर और मिट्टी के पत्थर हैं। ये केसर, बादाम, सेब और कई अन्य नकदी फसलों की खेती के लिए आदर्श स्थान हैं।

3. The Union MSME Ministry recently launched SAMARTH — a special entrepreneurship promotion drive for women. Under SAMARTH, 20 per cent seats in free skill development programmes, organised under skill development schemes of the Ministry, will be allocated for aspiring and existing women entrepreneurs.

केंद्रीय एमएसएमई मंत्रालय ने हाल ही में महिलाओं के लिए एक विशेष उद्यमिता प्रोत्साहन अभियान समर्थ शुरू किया है। समर्थ के तहत, मंत्रालय की कौशल विकास योजनाओं के तहत आयोजित मुफ्त कौशल विकास कार्यक्रमों में **20** प्रतिशत सीटें इच्छुक और मौजूदा महिला उदयमियों के लिए आवंटित की जाएंगी।

4. Russia is the second-largest crude oil producer in the world, only behind the United States. Russia produces close to 11 million barrels per day of crude oil. About half of Russia's exported oil (2.5 mn barrels per day) is shipped to European countries. Nearly one-third of it arrives in Europe via the Druzhba Pipeline through Belarus. Recently, the UK proposed that the G7 nations impose limits on their Russian oil and gas imports.

संयुक्त राज्य अमेरिका के बाद रूस दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा कच्चा तेल उत्पादक है। रूस प्रतिदिन करीब 1.1 करोड़ बैरल कच्चे तेल का उत्पादन करता है। रूस के निर्यात किए गए तेल का लगभग आधा (प्रति दिन 2.5 मिलियन बैरल) यूरोपीय देशों को भेजा जाता है। इसका लगभग एक-तिहाई हिस्सा बेलारूस के माध्यम से ड्रुज़बा पाइपलाइन के माध्यम से यूरोप में आता है। हाल ही में, यूके ने प्रस्ताव दिया कि **G7** राष्ट्र अपने रूसी तेल और गैस आयात पर सीमाएं लगाएंगे।

5. PepsiCo suspends production and sale of Pepsi-Cola and other global beverage brands in Russia.

पेप्सिको ने रूस में पेप्सी-कोला और अन्य वैश्विक पेय ब्रांडों के उत्पादन और बिक्री को निलंबित कर दिया।

6. Hijacker of Indian Airlines flight IC-814, Mistry Zahoor Ibrahim aka Jamali shot in Karachi, Pakistan over two decades after the infamous hijacking.

इंडियन एयरलाइंस की उड़ान **IC-814** के अपहरणकर्ता, मिस्त्री जहूर इब्राहिम उर्फ जमाली ने कुख्यात अपहरण के दो दशक बाद पाकिस्तान के कराची में गोली मार दी गयी।

7. Prime Minister Narendra Modi holds telephonic conversation with Prime Minister of Netherlands Mark Rutte, discusses ongoing situation in Ukraine.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नीदरलैंड के प्रधान मंत्री मार्क रूटे के साथ टेलीफोन पर बातचीत की, यूक्रेन में मौजूदा स्थिति पर चर्चा की।

8. India's first women-owned 'FLO Industrial Park', 100 percent women-owned and driven, begins operations in Hyderabad.

देश का पहला पूर्ण महिला-स्वामित्व वाला FLO औदयोगिक पार्क हैदराबाद में खोला गया।

9. RBI launched UPI for feature phones called UPI123pay. RBI governor Shaktikanta Das launched the UPI123pay and also launched a 24x7 helpline for digital payments in Mumbai.

आरबीआई ने फीचर फोन के लिए यूपीआई लॉन्च किया, जिसे यूपीआई123पे कहा जाता है। RBI गवर्नर शक्तिकांत दास ने UPI123pay लॉन्च किया और मुंबई में डिजिटल भुगतान के लिए 24x7 हेल्पलाइन भी लॉन्च की।

10. Russia's Football Union lodges appeals against the suspension of Russian national teams and clubs from all FIFA and UEFA competitions over the invasion of Ukraine.

रूस के फ़ुटबॉल संघ ने यूक्रेन के आक्रमण पर सभी फीफा और यूईएफए प्रतियोगिताओं से रूसी राष्ट्रीय टीमों और क्लबों के निलंबन के खिलाफ अपील की।

